
 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 163 DEL 29/05/2023 
 

 
OGGETTO: .AFFIDAMENTO “SERVIZIO DI  PRIMA ACCOGLIENZA A FAVORE DEI 
CITTADINI UCRAINI E PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI PRESSO CENTRI 
(CAS) COSTITUITI DA STRUTTURE ABITATIVE DIFFUSE FINO A 50 POSTI TOTALI 
SUL TERRITORIO DEL CISS CUSIO” STIPULATO CON SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS “AZZURRA”. INDIZIONE GARA D'APPALTO 
 
 

IL DIRETTORE SEGRETARIO 
Premesso che con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 6 del 30/03/2023 sono stati approvati il 
piano programma e il bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Premesso che in data 30/06/2023 scadrà il contratto relativo al “servizio di  prima accoglienza a 
favore dei cittadini ucraini e per la gestione dei servizi connessi presso centri (CAS) costituiti da 
strutture abitative diffuse fino a 50 posti totali sul territorio del CISS Cusio” stipulato con Società 
cooperativa sociale ONLUS “Azzurra”. 
 
Considerato il protrarsi della situazione di crisi umanitaria causata dagli eventi bellici in atto in 
Ucraina e le esigenze ancora attuali di supporto ai profughi di nazionalità ucraina presenti sul 
territorio o potenzialmente in arrivo 
 
Dato atto che si rende quindi necessario procedere con una procedura ad evidenza pubblica al 
fine di individuare un operatore economico con cui stipulare un nuovo contratto per la 
prosecuzione della gestione del servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 15 della Legge 241/90 che, al comma 1, dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre “concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 
 
Considerato che i Prefetti sono stati incaricati, ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 18 agosto 
2015 n. 142, di allestire strutture temporanee di accoglienza al ricorrere di situazioni emergenziali; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 6378 del 2/3/2022 che dispone la possibilità, per i 
Prefetti, di sottoscrivere accordi di collaborazione con i Comuni, ai sensi del predetto art. 15 della 
legge n.241/1990, al fine di affidare agli Enti locali la gestione dell’accoglienza, secondo la 
disciplina del sistema CAS, con oneri a carico del Ministero dell’Interno; 
 



Visto l’art. 3 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della protezione 
civile-nr.872 del 4 marzo 2022 che definisce le “Attività di accoglienza di competenza del Ministero 
dell’Interno sul territorio e supporto alla medesima “; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 15709, dell’8/3/2022, con la quale è stata attribuita ai 
Prefetti la facoltà di attivare nuovi posti CAS; 
 
Visto l’art. 1 c. 3 della legge 8 novembre 2000, n. 328 che introduce il principio di cooperazione tra 
enti locali, regioni e Stato per la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 
 
Atteso che l’art.2 della predetta legge 328/2000 dispone che hanno diritto ad usufruire delle 
prestazioni e dei servizi del predetto sistema integrato di interventi e servizi sociali anche i 
profughi, gli stranieri e gli apolidi, garantendo loro le misure di prima assistenza, di cui all’art. 129, 
comma 1, lett. h), del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 
 
Preso atto che l’art. 6 c. 1 della legge 328/2000 conferisce ai Comuni la titolarità delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 34 del 30.05.2022 avente ad oggetto 
“CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI PRIMA ACCOGLIENZA A FAVORE DEI CITTADINI 
UCRAINI E PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI PRESSO CENTRI (C.A.S.) 
COSTITUITI DA STRUTTURE ABITATIVE DISTINTE FINO A 50 POSTI COMPLESSIVI SUL 
TERRITORIO DEI COMUNI FACENTI PARTE DEL CONSOZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CUSIO, COMPRESI NELLA PROVINCIA DI VERBANO CUSIO 
OSSOLA”, con la quale è stata approvata la convenzione in vigore fino alla data del 31.12.2022; 
 
- la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 78 del 28/12/2022 avente ad oggetto 
“CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI PRIMA ACCOGLIENZA A FAVORE DEI CITTADINI 
UCRAINI E PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI PRESSO CENTRI (C.A.S.) 
COSTITUITI DA STRUTTURE ABITATIVE DISTINTE FINO A 50 POSTI COMPLESSIVI SUL 
TERRITORIO DEI COMUNI FACENTI PARTE DEL CONSOZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CUSIO, COMPRESI NELLA PROVINCIA DI VERBANO CUSIO 
OSSOLA”, con la quale è stata approvata la convenzione avente scadenza alla data del 
30.06.2023. 
 
Visto il Decreto Legge 2 marzo 2023, n. 16 “Disposizioni urgenti di protezione temporanea per le 
persone provenienti dall'Ucraina” con il quale il Consiglio dei Ministri ha deliberato la proroga dello 
stato di emergenza fino al 31 dicembre 2023 e di conseguenza tutte le misure per l'accoglienza e 
l’assistenza alla popolazione Ucraina; 
 
Preso atto che, a seguito di puntuale rendicontazione, la Prefettura rimborserà l’intero costo del 
servizio, sulla base di una quota giornaliera per persona ospitata; 
 
Visto il capitolato, redatto sulla base dei contenuti della citata convenzione, finalizzato 
all’esternalizzazione del servizio in parola, in quanto il CISS Cusio non dispone del personale 
necessario e dei locali dove ospitare i profughi ucraini; 
 
Visto l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 872 del 4 marzo 2022, che all’art. 9, 
co. 2 prevede la possibilità di procedere agli affidamenti di servizi, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a 
del Decreto legislativo n. 76/2020, fino all’importo di € 214.900 IVA esclusa; 
Preso atto che: 

 l’appalto decorre dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023, con facoltà di rinnovo per ulteriori n. 6 
mesi e di proroga tecnica di n. 6 mesi; 

 che il valore dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs 50/2016 è il seguente:  
459.632,00 IVA esclusa, comprensivo dell’opzione di rinnovo per mesi 6; 



Considerato che: 
 la gara sarà espletata dalla Centrale Acquisti del Comune di Verbania cui il Consorzio 

intercomunale dei servizi socio assistenziali del Cusio ha aderito con Deliberazione 
dell’Assemblea consortile n. 13 del 30 novembre 2016 rinnovata con Deliberazione 
dell’Assemblea consortile n. 9 del 21/04/2021 per altri quattro anni. 

 lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del 
D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto pertanto opportuno, per l’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare il servizio 
in oggetto, indire gara di appalto a procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. L.gvo 50/2016 in base ai seguenti 
criteri: 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO PONDERALE 

NATURA 
DELL’ELEMENT
O DI 
VALUTAZIONE 

 
COEFFICIENT
E 
 

1. PIANO ORGANIZZATIVO 
COMPLESSIVO GENERALE: 
descrizione completa e puntuale 
delle modalità organizzative e 
gestionali dei servizi 

Elemento 1: 30, punti 

2. SISTEMI DI AUTOCONTROLLO: 
Procedure e metodologie applicate 
per il controllo, la verifica e il 
monitoraggio dei servizi erogati 

Elemento 2: da 0 a 
10 punti 
 

3. FORMAZIONE Elemento 3: 10, punti 
così ripartiti: 

a) Piano delle attività di formazione 
ulteriori rispetto a quelle obbligatorie 
coerenti con le modalità 
organizzative e gestionali dei servizi 

sub elemento a: da 0 
a 7 

b) Caratteristiche della formazione 
prevista in occasione 
dell'inserimento di una nuova risorsa 

sub elemento b: da 0 
a 3 

4. CONTENIMENTO TURN OVER Elemento 4: 10 punti 
così ripartiti 

a) Strumenti diretti al contenimento 
del turn over 

sub elemento a: da 0 
a 6 

b) Piano per la gestione operativa 
delle assenze: criteri per la  
definizione del richiamo in servizio 
del personale in caso di assenze 
non programmate, che garantiscano 
equità di trattamento 

sub elemento b: da 0 
a 4 

5.VALORIZZAZIONE  
MOTIVAZIONALE:  
Strumenti di incentivazione del 
livello motivazionale del personale 

Elemento 4: da 0 a 
10 punti 

QUALITATIVO 
da 0 a 1 
 



6. Prezzo Elemento 6: da 0 a 
30 

QUANTITATIVO  

 
Preso atto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, co. 3 
del D. Lgs. n. 81/08, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Preso atto che il responsabile unico del Progetto è il Direttore Dott. Angelo Barbaglia 
 
Atteso che: 

• la Commissione giudicatrice sarà nominata dalla Centrale Acquisti dopo la scadenza di 
presentazione delle offerte; 
• il Codice Unico di Gara sarà richiesto dal Responsabile del Procedimento di gara della 
Centrale Acquisti; 
 

Visti:  
 Il D.L. 77/2021;  
 il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. N. 107 e 192;  
 lo Statuto del Consorzio;  

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il Capitolato tecnico per l’affidamento del “servizio di  prima accoglienza a 

favore dei cittadini ucraini e per la gestione dei servizi connessi presso centri (CAS) 
costituiti da strutture abitative diffuse fino a 50 posti totali sul territorio del CISS Cusio” 
che, allegato alla presente entra a farne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di indire gara di appalto a procedura negoziata, da aggiudicare all’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del “servizio di  
prima accoglienza a favore dei cittadini ucraini e per la gestione dei servizi connessi presso 
centri (CAS) costituiti da strutture abitative diffuse fino a 50 posti totali sul territorio del CISS 
Cusio” per il periodo dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023, con facoltà di rinnovo per ulteriori n. 6 
mesi; 

3. di dare atto che la spesa prevista per l’affidamento in oggetto sarà impegnata al cap.  614  del 
bilancio di previsione per il 2023; 

4. di dare atto che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita presso il 
Comune di Verbania; 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria all’espletamento 
della gara, alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 

6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dal Responsabile del 
Procedimento di gara della  Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della 
determina di aggiudicazione;  

7. Di disporre la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'artt. 26 e 
27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33.  

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i. 
 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 



L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


